主页 | 网站导航 | 欢迎投稿 |  联系我们 | English

刑事法学者 中国刑法 外国刑法 国际刑法 区际刑法 刑诉法学 学术讲座 判解研究 资料总览 博硕招生  |   |   |   |   |   |   |   |   |

公安部关于公安机关执行《关于处理涉外案件若干问题的规定》中有关问题的通知

发布日期：1996-3-12

发布机关：公安部

    各省、自治区、直辖市公安厅、局：

      外交部、最高人民法院、最高人民检察院、公安部、安全部、司法部于1995年6月20日下发施行了

《关于处理涉外案件若干问题的规定》（以下简称《规定》），这一《规定》内容涉及各级公安机关的诸

多部门，是公安机关处理各类涉外案件的重要依据。《规定》实施以来，各地都能认真执行，但工作中还

存在一些问题：如有少数地方拘留外国人后未及时通知有关国家驻华使、领馆；非执法部门随意限制外国

人人身自由、扣留外国人护照的事情仍有发生。及时处理好涉外事件，切实履行国际条约义务，对维护国

家的主权和社会稳定，保护外国人的合法权益，发展中外交流十分重要。各级公安机关要高度重视对涉外

案件的处理，认真组织各部门民警学习《规定》的有关内容，并熟练掌握运用。为更好地贯彻实施《规

定》，现将执行《规定》中的有关具体事宜及程序通知如下：

        一、关于内部通报问题。

      （一）公安机关的出入境管理部门负责归口掌握并统计在本地区内发生的涉外案件、事件及外国

人死亡情况。公安机关的其他各业务部门应及时将案件、事件的主要情况，通报出入境管理部门（使用统

一通报表，见附件一）。如同级公安机关没有出入境管理部门的，可请上一级对口部门通知出入境管理部

门。各部门之间要密切配合、相互协调，防止工作中出现漏洞。

      （二）发生重大涉外案件或可能引起外交交涉等其他较敏感的涉外案件时，有关省、自治区、直

辖市公安厅、局应及时将详细情况报公安部主管部门。各省、自治区、直辖市公安厅、局出入境管理部门

要将当月本省的各类涉外案件，在次月的月报中按规定上报公安部出入境管理局。

        二、关于通知外国驻华使、领馆问题。

      （一）应该通知外国驻华使、领馆的事项，公安厅、局应严格按《规定》要求及时通知。业务主

管部门负责拟定通知口径，出入境管理部门负责审核，以公安厅、局名义通知。

      （二）通知驻华使、领馆统一以书面照会形式（详见附件二）。如时间紧迫，可先用传真或电话

形式通知，再寄送照会原件。照会应统一编号，加盖公安厅、局印章。

      （三）各公安厅、局须设置或指定对外联系电话、传真机，并安排值班人员，保障对外联络畅

通。对外联系电话、传真机号码，请于文到后告我部出入境管理局，以便通告外国驻华大使馆。

        三、该《规定》的有关内容，如外国人正常死亡的通知程序、非执法部门不得扣留外国人证件

等，各级公安部门可商当地外事部门以适当方式告知接待单位的涉外部门。

      各省、自治区、直辖市公安厅、局要结合本地区实际制定执行这一《规定》的具体办法，有关建

议和问题请及时报我部。

中字体

    附件一         涉外事（案）件情况通报表

    ┌──────────────────────────────────┐

    │姓名（外文全名）＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿性别＿＿＿＿＿＿  │

    │出生日期＿＿＿＿＿＿国籍＿＿＿＿＿＿＿＿证件号码＿＿＿＿＿＿＿＿＿ │

    │入境时间＿＿＿＿＿＿入境口岸＿＿＿＿＿＿接待单位＿＿＿＿＿＿＿＿＿ │

    │签证号码＿＿＿＿＿＿签证签发时间＿＿＿＿有效期至＿＿＿＿＿＿＿＿＿ │

    │签证字头＿＿＿＿签发机关＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ │

    ├──────────────────────────────────┤

    │                                  │

    │                                  │

    │              主 要 案 情             │

    │                                  │

    │                                  │

    │    （案、事件发生的时间、地点、原因及处理情况、法律依据）   │

    │                                  │

    │                                  │

    │                                  │

    │                                  │

    │                                  │

    │                                  │

    ├──────────────────────────────────┤

    │制表单位      制表日期       联系电话         │

    └──────────────────────────────────

更新日期：2006-2-20

阅读次数：16

上篇文章：最高人民检察院关于执行修正后《中华人民共和国刑事诉讼法》有关问题的通知

下篇文章：外交部 最高人民法院 最高人民检察院 公安部 安全部 司法部关于处理涉外案件若干问题的规定

TOP

©2005 版权所有：北京师范大学刑事法律科学研究院    京ICP备05071879号